SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 95/2025 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso das suas atribuições conferidas pela

Lei n.º 21.352, de 1.º de janeiro de 2023, considerando o disposto no Edital n.º 80/2025

– GS/SEED, e o contido no protocolado n.º 24.148.906-0,

RESOLVE:

1. Reabrir as inscrições para participação dos estudantes concluintes do Ensino Médio no ano

de 2025, na rede estadual de ensino do Paraná ou em outras redes públicas, na Prova Paraná

Mais 2025, aplicada pela Secretaria de Estado da Educação – SEED/PR e regida pelo Edital

n.º 80/2025 – GS/SEED.

2. Alterar o Cronograma – Anexo I do Edital n.º 80/2025 – GS/SEED, que passa a constar

com a seguinte redação:

Período de inscrição
A partir de 03/09/2025 a 07/09/2025
http://aprova.pr.gov.br

Homologação da inscrição dos estudantes de
outras redes públicas

A partir de 15/09/2025
http://aprova.pr.gov.br

Período de recursos contra a homologação da
inscrição dos estudantes de outras redes
públicas

Dois dias úteis após a publicação do resultado
http://aprova.pr.gov.br

Resultado dos recursos de homologação da
inscrição dos estudantes de outras redes
públicas

A partir de 25/09/2025
http://aprova.pr.gov.br

Locais de provas
A partir de 22/10/2025
http://aprova.pr.gov.br

Data da aplicação da Prova  Dias 12 e 13/11/2025

Divulgação do Gabarito da Prova Objetiva
A partir de 19/11/2025
http://aprova.pr.gov.br

Divulgação do resultado das Provas
A partir de 06/01/2026
http://aprova.pr.gov.br

Período de vistas de Prova A partir de 06/01/2026 a 08/01/2026

Período de recursos do resultado da Prova
A partir de 06/01/2026 a 08/01/2026
http://aprova.pr.gov.br

Resultado dos recursos da Prova Objetiva da
Prova de Redação

A partir de 19/01/2026
http://aprova.pr.gov.br

Inscrição no Aprova Paraná Universidades
Em edital específico disponível em:
http://aprova.pr.gov.br

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Roni Miranda Vieira

Secretário de Estado da Educação

205
38

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 02/09/2025 14:45. Inserido ao protocolo 24.148.906-0 por: Adriana Zaze de Abreu em: 02/09/2025 14:42.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 652d077d5204da5e382dd73d36bb0520.

http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/
http://aprova.pr.gov.br/

205a
38

Documento: Edital95GSSEEDAlteraEdital802025ProvaParanaMaisCronograma.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 02/09/2025 14:45.

Inserido ao protocolo 24.148.906-0 por: Adriana Zaze de Abreu em: 02/09/2025 14:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
652d077d5204da5e382dd73d36bb0520.